



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia wtorek, 16 kwietnia 2024 r.

Poz. 2254

SPRAWOZDANIE Nr 1/2024

STAROSTY SZCZYCIĘŃSKIEGO

z dnia 8 marca 2024 r.

z działalności Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w Szczytnie za 2023 r.

Nasz znak: Zoc. 5510.1.2024

Szczytno, dnia 29 stycznia 2024 r.

Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w Szczytnie jest organem doradczym Starosty Szczyecińskiego w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Skład PKB i PP został przyjęty zarządzeniem nr 10 Starosty Szczyecińskiego z dnia 1 marca 2019r. Zmiany osobowe zostały wprowadzone Zarządzeniami nr 32 z 25 listopada 2019 r. oraz nr 14 z 10 czerwca 2021 r., a ostateczny skład przedstawiał się następująco:

- Jarosław Matlach – Przewodniczący,
 - Krzysztof Mańkowski, Grzegorz Zapadka, Jarosław Kostiuk, Tomasz Miller, Radosław Drach, Andrzej Andraczek, Prokurator Rejonowy Artur Bekular – Członkowie,
 - z głosem doradczym Grzegorz Rybaczyk, Jerzy Piekarz, Janusz Kleszczewski, Tomasz Liwartowski
- Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego opiniuje pracę służb, inspekcji i straży, analizuje oraz ocenia zagrożenia porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, które sygnalizują służby, inspekcje i straże. Posiedzenia Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego odbywają się 2 razy w roku. W dniu 19 czerwca 2023r. odbyło się pierwsze posiedzenie komisji bezpieczeństwa. Porządek posiedzenia:

1. Przygotowanie do sezonu turystycznego
2. Oszustwa internetowe i wyłudzenie pieniędzy
3. Przeciwożarowe zaopatrzenie w wodę – zewnętrzne źródła gaszenia pożarów
4. Sprawy różne Komendant Powiatowy Policji w Szczytnie Radosław Drach przedstawił siły i środki w KPP w Szczytnie. Szczyecińscy wodniacy dokonali rozpoznania terenów wodnych pod kątem tzw. „dzikich kąpielisk” oraz miejsc ewentualnego gromadzenia się osób w okolicach jezior i rozpoczęli patrolowanie jezior naszego powiatu. Policjanci sprawdzali i sprawdzają w ustalonym przez organizatorów wycieczki punkcie i godzinach stan techniczny autokarów, uprawnienia i trzeźwość kierowców. Funkcjonariusze z Oddziału Prewencji Policji w Olsztynie delegowani są do pełnienia służby na terenie powiatu szczyecińskiego. Wspierają policjantów z Komendy Powiatowej Policji w Szczytnie w zapewnieniu bezpieczeństwa mieszkańcom naszego powiatu pełniąc patrole motoryzowane i piesze. Przed zakończeniem roku szkolnego policjantki z Komendy Powiatowej Policji w Szczytnie spotykały się w szkołach i przedszkolach z dziećmi, by przypomnieć im o zasadach bezpieczeństwa podczas wakacji. W czasie wakacji pracownik zespołu profilaktyki społecznej będzie odwiedzał miejsca letniego wypoczynku dzieci i młodzieży, aby wzmocnić ich pozytywne postawy właściwego reagowania na otaczające je niebezpieczeństwa. Funkcjonariusze z Komendy Powiatowej Policji w Szczytnie zabezpieczają imprezy masowe, które odbywają się cyklicznie na terenie powiatu szczyecińskiego m.in.: Dni i Noce Szczytna, Dożynki Gminne w Olsztynach, „Dzik kontra Świnia” w Świętajnie. Komendant Powiatowy PSP w Szczytnie Grzegorz Rybaczyk stwierdził, że na zagrożenia w sezonie turystycznym składają się:

- sezonowy znaczny wzrost liczby ludności przebywającej na terenie powiatu,

- nasilenie natężenia ruchu drogowego,
- wysokie temperatury i występowanie okresu suszy,
- znaczne zalesienie terenu powiatu,
- występowanie i korzystanie przez ludzi z dużej ilości naturalnych zbiorników wodnych,
- anomalie pogodowe/intensywne opady deszczu.

W zakresie prewencji działania kontrolno-rozpoznawcze prowadzone były w stosunku do obozów harcerskich (dot. miejsc. Grom, Nowy Dwór, Piece, Warchały, Narty, Rekownica, Piduń, Powalczyn i Kierwik - planowanych 680 osób), ośrodków kolonijnych (dot. miejsc. Kulka, Kobyłosza, Sapłaty, Kalwa, Świętajno i Brajniki – planowanych 1450 osób), gospodarstw agroturystycznych – Małszewo, Koczek – miejsc 45, półkolonii (Dolomity, Kobyłosza, Narty, Wawrochy). Samochodów gaśniczych w naszym powiecie jest 41, pił do stali i betonu 15, pilarek do drewna 74. Są to znaczne ilości sprzętu potrzebnego zarówno w przypadku reagowania na sytuacje kryzysowe, anomalie pogodowe, m.in. wichury i inne zdarzenia. Ratownictwo wodne realizowane jest na poziomie podstawowym tj. w zakresie przeszukiwania powierzchni i brzegów akwenów, które wykonuje 6 jednostek OSP: Dźwierzuty, Pasym, Jedwabno, Wielbark, Świętajno, Spychowo. Przechesywanie dna jezior realizują każdorazowo Specjalistyczne Grupy Ratownictwa Wodno-Nurkowego z Olsztyna bądź z Mrągowa. Zestawy hydrauliczne znajdują się w 27 pojazdach. Zestawów medycznych R1 jest 38 kpl., defibrylatorów AED 23szt. To też znaczny potencjał sprzętu dla służb ratunkowych. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Tomasz Liwartowski przedstawił ocenę zagrożeń pod względem sanitarno – epidemiologicznym. Wystosowano pisma do organów samorządowych w zakresie kontroli placów zabaw, a w szczególności piaskownic. Prowadzony był ciągły nadzór sieci wodociągowej do zbiorowego zaopatrzenia w wodę (29 wodociągów i 5 ujęć lokalnych), a w zakresie kąpielisk (4) i miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli (4) przed sezonem oraz w przypadku pogorszenia stanu wody. Skontrolowano ustępy publiczne (6), w większości stan sanitarno – techniczny był bez zastrzeżeń. Zadaniem inspekcji sanitarnej w sezonie turystycznym była także realizacja akcji „Zdrowe wakacje” skierowana do dzieci i młodzieży na koloniach, półkoloniach i obozach. Z-ca Powiatowego Lekarza Weterynarii Maciej Paprocki stwierdził, że inspekcja weterynaryjna prowadziła nadzór nad występowaniem wścieklizny wśród zwierząt. Wojewoda W-M wyznaczył obszar zagrożony wystąpieniem wścieklizny, który obejmował dwie miejscowości na terenie powiatu szczycieńskiego Jeleniowo i Rańsk (stwierdzono 1 przypadek w Powiecie Mrągowskim). W ramach profilaktyki nakazano szczepienia zwierząt domowych i dzikich. Do dnia 19 czerwca 2023r. nie stwierdzono przypadku wystąpienia wścieklizny na terenie Powiatu Szczycieńskiego, natomiast inspekcja weterynaryjna prowadziła tzw. obserwację zwierząt podejrzanych. W ramach zwalczania chorób zakaźnych Powiat Szczycieński objęty był ograniczeniami związanymi z chorobą Afrykańskiego Pomoru Świń, które na terenie Powiatu wystąpiły u dzików. Inspektorat prowadził działania zmierzające do rejestracji i badania każdego odstrzelonego dzika, eliminację ze środowiska zwierząt padłych poprzez cykliczne ich poszukiwanie oraz każdorazowe zgłoszenie. W Powiecie Szczycieńskim nie stwierdzono ogniska wysoce zjadliwej grypy ptaków. Nadleśniczy Nadleśnictwa Szczytno Janusz Kleszczewski poinformował o 4 obozach harcerskich na terenie gminy Jedwabno – teren Nadleśnictwa Szczytno. Podkreślił, że głównym zadaniem w sezonie turystycznym jest ochrona przed pożarami. Na terenie lasów wyznaczone zostały punkty czerpania wody, których promień działania wynosił 5km. Od 1.04 do 31.09 w nadleśnictwach funkcjonowały punkty alarmowe. Poza tym działały całodobowo dostrzegalnie, a teren lasów patrołowały 2 samoloty RDLP w Olsztynie stacjonujące w Szymanach. Komendant Powiatowej Policji w Szczytnie przedstawił niebezpieczeństwa związane z oszustwami internetowymi i wyłudzeniem pieniędzy. W przypadku zainteresowania wójtów/burmistrzów – obecnych na posiedzeniu komisji – podobny instruktaż jak na komisji mógł zostać prowadzony w pozostałych samorządach. Prokurator Rejonowy w Szczytnie Artur Bekulard podkreślił, że należy w dzisiejszych czasach zadbać o zabezpieczenie systemu teleinformatycznego w urzędach i pozostałych jednostkach nie oszczędzając na programach antywirusowych i kadrze informatycznej. Z-ca Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej Łukasz Godlewski przedstawił obecnym na komisji burmistrzom/wójtom przepisy prawne dotyczące przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę – „zewnętrzne źródła gaszenia pożarów” oraz zaapelował, aby hydranty zewnętrzne były sprawne, oznakowane znakami zgodnymi z polskimi normami, wyposażone w odcięcia (w położeniu otwartym) umożliwiające odłączanie ich od sieci oraz co najmniej raz w roku poddawane przeglądowi i konserwacji przez właściciela sieci wodociągowej. To ważne przed zbliżającym się sezonem turystycznym i zagrożeniem pożarowym. W dniu 28 listopada 2023r. w Starostwie Powiatowym w Szczytnie odbyło się drugie posiedzenie Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego i Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Porządek posiedzenia:

1. Analiza stanu bezpieczeństwa na terenie powiatu szczycieńskiego

2. Stan bezpieczeństwa powiatu w 2023r. Rozbudowa systemu ostrzegania i alarmowania
3. Struktura Wojsk Obrony Terytorialnej i realizacja zadań dotyczących współpracy z samorządami w zakresie reagowania na sytuacje kryzysowe

4. Sprawy różne W zastępstwie Komendanta Powiatowego Policji Radosława Drach analizę stanu bezpieczeństwa przedstawił kom. Michał Szynaka. Na wstępie przedstawił strukturę organizacyjną: Wydział Kryminalny i Wydział Prewencji i Ruchu Drogowego, strukturę organizacyjną posterunków policji w Świętajnie i Wielbarku, liczbę i rodzaj sprzętu transportowego. Policjanci do 30.09 podejmowali: - 3135 interwencji średnio 11 dziennie na terenie miasta Szczytno - 7220 interwencji średnio 26 dziennie na terenie Powiatu z wyłączeniem miasta Szczytno W ww. okresie wylegitymowano 27151 osób, sporządzono 31 niebieskich kart, 488 osób umieszczono w PDOZ (pomieszczeniu dla osób zatrzymanych), kontroli drogowych było 14357. W ramach wyżej wymienionej liczby interwencji, tych podejmowanych w domach było 173 w mieście Szczytno i 511 na terenie Powiatu z wyłączeniem miasta Szczytno. Policjanci Ruchu Drogowego KPP w Szczytnie brali udział w działaniach rangi krajowej, wojewódzkiej i własnej takich jak:

- Prędkość,
- Jednośląd,
- Alkohol i Narkotyki,
- Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego,
- Truck and bus. Dowodów rejestracyjnych w ww. okresie zatrzymano 1074, 133 szt. prawo jazdy. Do 30.09 wypadków drogowych było 25 i jest to tendencja spadkowa w stosunku do lat ubiegłych, rannych było 27, kolizji było 425 i to również znaczny spadek w porównaniu do lat poprzednich. Wykrywalność przestępstw ogólnych to 81,5%, w 2022r. w analogicznym okresie 81,1%, w 2021- 74,3%. Stan bezpieczeństwa powiatu w 2023r. i system ostrzegania i alarmowania przedstawił Z-ca Komendanta Powiatowego PSP bryg. Łukasz Godlewski. Liczba zdarzeń do 24 listopada to 930, w stosunku do lat ubiegłych to następujące wskaźniki, 1252 w roku 2022, 1275 w 2021r. Natomiast w zakresie rodzaju zdarzeń: Pożary – 338 Miejscowe zagrożenia – 800 Alarmy fałszywe – 114. Z roku na rok wzrastała liczba miejscowych zagrożeń oraz alarmów fałszywych, strażacy nie jeździli już przede wszystkim do pożarów, ale do zdarzeń związanych z anomaliami pogodowymi, do wypadków i kolizji drogowych. Codzienna obsada etatowa zmiany służbowej - 7 strażaków JRG i 1 strażak na stanowisku kierowania. Codzienne dyżury domowe „pod telefonem” pełniło 2 strażaków Jednostki Ratowniczo Gaśniczej. KP PSP miała możliwość zadysponowania do akcji na terenie powiatu 563 strażaków - ochotników (posiadających uprawnienia) z 34 jednostek OSP z czego 16 włączonych było do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. W tym celu działał system selektywnego wywołania i dzwonienie na telefony. W 2023r. do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego włączono OSP Szczytno oraz OSP Trelkowo. W zakresie rozbudowy systemu ostrzegania i alarmowania przeprowadzono inwentaryzację zasobów, ich stanu technicznego, lokalizacji i rozmieszczenia, aby umożliwić efektywne zarządzanie i planowanie rozwoju infrastruktury alarmowej oraz utrzymanie ciągłości działania systemu ostrzegania i alarmowania. Propozycja dotyczyła OSP Dźwierzuty, Faryny, Jedwabno, Lesiny Wielkie, Lipowiec, Nowe Kiejkuty, Nowy Dwór, Olszyny, Pasym, Rozogi, Spychowo, Szymany, Świętajno, Trelkowo, Wielbark, Burdąg, Dąbrowy, Grom, Piasutno, Płozy, Rummy, Targowo, Wesołowo wytypowanych ze względu na lokalizację, odległość między poszczególnymi miejscowościami. Strukturę Wojsk Obrony Terytorialnej i realizację zadań dotyczących współpracy z samorządami w zakresie reagowania na sytuacje kryzysowe przedstawił kpt. Agnieszka Biesiekierska oraz por. Daniel Dargiewicz. Z zakresu zarządzania kryzysowego Wojska Obrony Terytorialnej dla wsparcia samorządów uczestniczą poprzez: –Współudział w zwalczaniu klęsk żywiołowych i ich skutków – Współudział w monitorowaniu zagrożeń;

- Wykonywanie zadań związanych z oceną skutków zjawisk zaistniałych na obszarze występowania zagrożeń;

- Wykonywanie zadań poszukiwawczo-ratowniczych;

- Ewakuowanie poszkodowanej ludności i mienia;

- Wykonywanie zadań mających na celu przygotowanie warunków do czasowego przebywania ewakuowanej ludności w wyznaczonych miejscach;

- Współudział w ochronie mienia pozostawionego na obszarze występowania zagrożeń;

- Izolowanie obszaru występowania zagrożeń lub miejsca prowadzenia akcji ratowniczej;

- Wykonywanie prac zabezpieczających, ratowniczych i ewakuacyjnych przy zagrożonych obiektach budowlanych i zabytkach;

- Współudział w zapewnieniu przejezdności szlaków komunikacyjnych;

- Wsparcie Policji w sytuacji wystąpienia zagrożeń bezpieczeństwa i porządku publicznego. Wójtowie/burmistrzowie na zadane pytanie odnośnie czasu reakcji i możliwości wsparcia swoich działań uzyskali kompendium wiedzy:

- Po pierwsze wniosek do Wojewody W-M (to Wojewoda, a następnie Dowódca 4 W-MBOT decydują o zasadności wsparcia),
- Czas powołania Zespołu Oceny Wsparcia do 6 h (jedzie na miejsce zdarzenia)
- Czas przygotowania Modułu Zadaniowego do 12h (siły i środki na podstawie wniosku Zespołu Oceny Wsparcia). Burmistrzowie/wójtowie dowiedzieli się ponadto o siłach i środkach na które składały się:
 - około 140-420 żołnierzy;
 - sprzęt inżynieryjny;
 - pompy wysokiej wydajności;
 - agregaty prądotwórcze;
 - zestawy oświetleniowe;
 - sprzęt łączności;
 - pojazdy;
 - sprzęt ppoż.

Dotychczasowe, realne działania WOT były następujące:

- Monitorowanie zagrożeń ASF- afrykański pomór świń);
- Zwalczanie skutków klęsk żywiołowych;
- Akcje wsparcia ASAR (Naziemny Zespół Poszukiwawczo-Ratowniczy);
- Operacja Odporna wiosna i Trwała Odporność
- COVID-19.

Prokurator Rejonowy Artur Bekulard zaapelował do szerokiego grona członków komisji, w szczególności kierownictwa policji oraz zaproszonych wójtów/burmistrzów o podjęcie działań celem dotarcia do jak największego grona osób w naszym Powiecie odnośnie działań profilaktycznych w zakresie zwalczania przestępczości w internecie. Przestępczość w sieci rośnie gwałtownie, a wykrywalność jest bardzo niska, jedynie do 5%. Starosta Szczycieński Jarosław Matłach zaapelował do wójtów i burmistrzów o zwrócenie uwagi na ludzi bezdomnych, aby monitorowali sytuację w swoich gminach, bo to na nich spoczywa obowiązek zapewnienia opieki i schronienia.

Starosta Szczycieński
Jarosław Matłach